CINQ ANS APRES DOHA :

ANALYSE DE LA BASE DE DONNEES DE L’OMS
TABLEAUX RESUMES

Voici trois tableaux présentant la concurrence sur les ARV dans les pays pauvres :

* Tableau 1 : Ratio et taux de concurrence sur les ARV, par pays a bas revenus
(classification Banque mondiale).

* Tableau 2 : Le taux de concurrence sur les ARV - Distribution par fractiles.

¢ Tableau 3 : Ratio et taux de concurrence sur les ARV, dans I’ensemble des
pays en développement.

Introduction

Depuis 2005, I’Organisation Mondiale de la Santé met en ligne une base de
données présentant la liste des médicaments essentiels disponibles dans chaque Etat
Membre'. Un médicament est considéré disponible lorsqu’il est enregistré auprés de
I’Agence du Médicament du pays (c’est-a-dire qu’il dispose d’une autorisation officielle de
commercialisation). Dans tous les pays du monde, il est illégal de distribuer un médicament
non enregistré (afin de garantir la qualit¢ des médicaments qui circulent).

La base de donnée de I’OMS permet ainsi de savoir, pour chaque pays, quels ARV
de marque sont disponibles, et quels ARV génériques ne le sont pas. A partir de ces chiffres,
il est possible de I’évaluer le « taux de concurrence » prévalant sur le marché local des
ARYV. Dans un deuxiéme temps, il est possible de dégager une moyenne mondiale de ce taux
de concurrence. Ainsi, il apparait que, sur I’ensemble des pays en développement, 74% des
ARV sont toujours sous monopole — alors que la Déclaration de Doha de 2001 était censée
assurer la levée des monopoles, la généralisation de la concurrence, et 1’accélération de la
baisse des prix. En réalité, le taux de concurrence est nul dans preés de la moitié des pays
en développement.

" Disponible a ’adresse http://www.who.int/hiv/amds/patents_registration/drs

1/5



Tableau 1 : Ratio et taux de concurrence sur les ARV, par pays a bas revenus

(classification Banque mondiale)

Pays Ratio Pourcentage
Afghanistan 0/3 0
Bangladesh 0/6 0
Bénin 9/16 56,25
Bhoutan 0/4 0
Burkina Faso 7/11 63,63
Burundi 18/18 100
Cambodge 10/15 66,66
République Centrafricaine 7/9 77,77
Tchad 10/13 76,92
Comores 0/6 0
Congo 13/16 81,25
Cote d’Ivoire 11/14 78,57
Erythrée 0/6 0
Ethiopie 8/14 57,14
Gambie 2/14 14,28
Ghana 10/15 66,66
Guinée 4/13 33,33
Guinée-Bissau 0/4 0
Haiti 2/6 33,33
Inde 18/19 94,73
Kenya 11/15 73,33
Kirghizstan 0/5 0
Rép. Dém. du Laos 0/7 0
Libéria 0/6 0
Madagascar 3/10 30
Malawi 12/13 92,30
Mali 9/10 90
Mauritanie 11/14 78,57
Mongolie 0/5 0
Mozambique 0/4 0
Myanmar 13/13 0
Népal 0/4 0
Niger 0/8 0
Nigeria 14/14 100
Pakistan 0/10 0
Papouasie Nvelle Guinée 0/5 0
République Dém. de Corée 0/4 0
Rwanda 0/7 0

Sao Tome et Principe 0/5 0
Sénégal 7/10 70
Sierra Leone 11/14 78,57
Iles Solomon 0/6 0
Somalie 0/4 0
Soudan 7/8 87,5
Tadjikistan 0/5 0
Ouganda 13/17 76,47
Tanzanie 11/12 91,66
Togo 4/11 36,36
Ouzbékistan 0/8 0
Vietnam 1/10 10
Yémen 0/7 0
Zambie 12/14 85,71
Zimbabwe 11/13 84,61
Total N/A 25,80

/5




Tableau 2 : Le taux de concurrence sur les ARV
Distribution par fractiles

Taux de concurrence supérieur a

Fractiles (en %)

9™ décile (90%) 77.77

8™ décile 60

3% quartile (75%) 54.54

7™ décile 44.44

6™ décile 30

5™ décile (50%) 0

Lecture : 10% des pays ont un taux de concurrence supérieur a 77.77%. 30% ont un taux
supérieur a 44.44%. Plus de 50% des pays ont un taux de concurrence nul (aucun
générique).

Tableau 3 : Ratio et taux de concurrence sur les ARV
Dans I’ensemble des pays en développement

Pays Ratio Pourcentage
Afghanistan 0/3 0
Albanie 0/1 0
Algérie 4/4 100
Angola 0/3 0
Argentine 11/16 68.75
Arménie 0/5 0
Azerbaidjan 0/5 0
Bahamas 0/7 0
Bahrein 0/6 0
Bangladesh 0/6 0

La Barbade 0/7 0
Biélorussie 0/3 0
Belize 0/5 0
Bénin 9/16 56.25
Bhoutan 0/4 0
Bolivie 7/11 63.63
Bosnie-Herzégovine 0/2 0
Botswana 0/12 0
Brésil 7/14 50
Bulgarie 0/6 0
Burkina Faso 7/11 63.63
Burundi 18/18 100
Cambodge 10/15 66.66
Cameroun 4/10 40
Cap Vert 0/9 0
République Centrafricaine 7/9 77.77
Tchad 10/13 76.92
Chili 4/10 40
Chine 5/10 50
Colombie 7/12 58.33
Comores 0/6 0
Congo 13/16 81.25

3/5




Costa Rica
Cote d’Ivoire
Croatie

Cuba

Chypre

République Dém. de Corée
RéP. Dém. du Congo
République du Timor

Djibouti

République Dominicaine

Equateur
Egypte
Salvador
Guinée équatoriale
Erythrée
Estonie
Ethiopie
Gabon
Gambie
Géorgie
Ghana

GReéce
Guatemala
Guinée
Guinée-Bissau
Guyana (Surinam)
Haiti
Honduras
Inde
Indonésie

Iran

Israél
Jamaique
Jordanie
Kazakhstan
Kenya
Kiribati
Koweit
Kirghizstan
Rép. Dém. du Laos
Lettonie
Liban

Lesotho
Libéria
Lituanie
Madagascar
Malawi
Malaisie
Maldives

Mali

Malte
Mauritanie
Maurice
Mongolie
Maroc
Mozambique
Myanmar
Namibie
Népal
Nouvelle Zélande

5/11
11/14
0/5
0/2
0/9
0/4
7/14
0/6
0/7
2/11
6/11
0/2
0/7
0/6
0/6
0/11
8/14
9/13
2/14
3/8
10/15
0/10
4/12
4/13
0/4
1/4
2/6
6/14
18/19
0/8
2/4
0/8
4/9
0/5
5/7
11/15
0/7
0/5
0/5
0/7
0/9
3/7
0/3
0/6
0/10
3/10
12/13
3/10
0/5
9/10
0/8
11/14
4/10
0/5
5/12
0/4
13/13
6/12
0/4
0/8

78.57
40

41.66

4/5




Nicaragua 0/7 0
Niger 0/8 0
Nigeria 14/14 100
Oman 0/5 0
Pakistan 0/10 0
Panama 2/9 22.22
Papouasie Nvelle Guinée 0/5 0
Paraguay 7/10 70
Pérou 4/17 23.52
Philippines 0/8 0
Porto Rico 0/3 0
Qatar 0/6 0
Moldavie 0/2 0
Roumanie 0/7 0
Russie 0/6 0
Rwanda 0/7 0
Samoa 0/7 0

Sao Tome et Principe 0/5 0
Arabie Saoudite 1/4 25
Sénégal 7/10 70
Serbie Monténégro 0/7 0
Seychelles 0/1 0
Sierra Leone 11/14 78.57
Singapore 0/7 0
Slovénie 0/8 0

Iles Solomon 0/6 0
Somalie 0/4 0
Afrique du Sud 8/13 61.53
Sri Lanka 4/7 57.14
Soudan 7/8 87.5
Surinam 0/5 0
Swaziland 0/7 0
Syrie 4/7 57.14
Tadjikistan 0/5 0
Thailande 5/11 45.45
Togo 4/11 36.36
Trinidad et Tobago 9/15 60
Tunisie 1/8 12.5
Turkménistan 0/5 0
Tuvalu 0/6 0
Ouganda 13/17 76.47
Ukraine 12/12 100
Emirats Arabes Unis 0/5 0
Tanzanie 11/12 91.66
Uruguay 5/12 41.66
Ouzbékistan 0/8 0
Vanuatu 0/7 0
Venezuela 6/11 54.54
Vietnam 1/10 10
Yémen 0/7 0
Zambie 12/14 85.71
Zimbabwe 11/13 84.61
TOTAL N/A 26.62

5/5




