CINQ ANS APRES DOHA: ANALYSE DE LA BASE DE DONNEES DE L'OMS TABLEAUX RESUMES

Voici trois tableaux présentant la concurrence sur les ARV dans les pays pauvres :

- Tableau 1 : Ratio et taux de concurrence sur les ARV, par pays à bas revenus (classification Banque mondiale).
- Tableau 2: Le taux de concurrence sur les ARV Distribution par fractiles.
- Tableau 3 : Ratio et taux de concurrence sur les ARV, dans l'ensemble des pays en développement.

Introduction

Depuis 2005, l'Organisation Mondiale de la Santé met en ligne une base de données présentant la liste des médicaments essentiels disponibles dans chaque Etat Membre¹. Un médicament est considéré disponible lorsqu'il est enregistré auprès de l'Agence du Médicament du pays (c'est-à-dire qu'il dispose d'une autorisation officielle de commercialisation). Dans tous les pays du monde, il est illégal de distribuer un médicament non enregistré (afin de garantir la qualité des médicaments qui circulent).

La base de donnée de l'OMS permet ainsi de savoir, pour chaque pays, quels ARV de marque sont disponibles, et quels ARV génériques ne le sont pas. À partir de ces chiffres, il est possible de l'évaluer le « taux de concurrence » prévalant sur le marché local des ARV. Dans un deuxième temps, il est possible de dégager une moyenne mondiale de ce taux de concurrence. Ainsi, il apparaît que, sur l'ensemble des pays en développement, 74% des ARV sont toujours sous monopole – alors que la Déclaration de Doha de 2001 était censée assurer la levée des monopoles, la généralisation de la concurrence, et l'accélération de la baisse des prix. En réalité, le taux de concurrence est nul dans près de la moitié des pays en développement.

1/5

¹ Disponible à l'adresse http://www.who.int/hiv/amds/patents registration/drs

Tableau 1 : Ratio et taux de concurrence sur les ARV, par pays à bas revenus (classification Banque mondiale)

-	Pourcentage
Afghanistan 0/3	0
Bangladesh 0/6	0
Bénin 9/16	56,25
Bhoutan 0/4	0
Burkina Faso 7/11	63,63
Burundi 18/18	100
Cambodge 10/15	66,66
République Centrafricaine 7/9	77,77
Tchad 10/13	76,92
Comores 0/6	0
Congo 13/16	81,25
Côte d'Ivoire 11/14	78,57
Erythrée 0/6	0
Ethiopie 8/14	57,14
Gambie 2/14	14,28
Ghana 10/15	66,66
Guinée 4/13	33,33
Guinée-Bissau 0/4	0
Haïti 2/6	33,33
Inde 18/19	94,73
Kenya 11/15	73,33
Kirghizstan 0/5	0
Rép. Dém. du Laos 0/7	0
Libéria 0/6	0
Madagascar 3/10	30
Malawi 12/13	92,30
Mali 9/10	90
Mauritanie 11/14	78,57
Mongolie 0/5	0
Mozambique 0/4	0
Myanmar 13/13	0
Népal 0/4	0
Niger 0/8	0
Nigeria 14/14	100
Pakistan 0/10	0
Papouasie Nvelle Guinée 0/5	0
République Dém. de Corée 0/4	0
Rwanda 0/7	0
Sao Tome et Principe 0/5	0
Sénégal 7/10	70
Sierra Leone 11/14	78,57
Iles Solomon 0/6	0
Somalie 0/4	$\overset{\circ}{0}$
Soudan 7/8	87,5
Tadjikistan 0/5	0
Ouganda 13/17	76,47
Tanzanie 11/12	91,66
Togo 4/11	36,36
Ouzbékistan 0/8	0
Vietnam 1/10	10
Yémen 0/7	0
Zambie 12/14	85,71
Zimbabwe 11/13	84,61
Total N/A	25,80

Tableau 2 : Le taux de concurrence sur les ARV Distribution par fractiles

	Taux de concurrence supérieur à
Fractiles	(en %)
9 ^{ème} décile (90%)	77.77
8 ^{ème} décile	60
3 ^{er} quartile (75%)	54.54
7 ^{ème} décile	44.44
6 ^{ème} décile	30
5 ^{ème} décile (50%)	0

<u>Lecture</u>: 10% des pays ont un taux de concurrence supérieur à 77.77%. 30% ont un taux supérieur à 44.44%. **Plus de 50% des pays ont un taux de concurrence nul (aucun générique).**

Tableau 3 : Ratio et taux de concurrence sur les ARV Dans l'ensemble des pays en développement

Pays	Ratio	Pourcentage	
Afghanistan	0/3	0	
Albanie	0/1	0	
Algérie	4/4	100	
Angola	0/3	0	
Argentine	11/16	68.75	
Arménie	0/5	0	
Azerbaïdjan	0/5	0	
Bahamas	0/7	0	
Bahreïn	0/6	0	
Bangladesh	0/6	0	
La Barbade	0/7	0	
Biélorussie	0/3	0	
Belize	0/5	0	
Bénin	9/16	56.25	
Bhoutan	0/4	0	
Bolivie	7/11	63.63	
Bosnie-Herzégovine	0/2	0	
Botswana	0/12	0	
Brésil	7/14	50	
Bulgarie	0/6	0	
Burkina Faso	7/11	63.63	
Burundi	18/18	100	
Cambodge	10/15	66.66	
Cameroun	4/10	40	
Cap Vert	0/9	0	
République Centrafricaine	7/9	77.77	
Tchad	10/13	76.92	
Chili	4/10	40	
Chine	5/10	50	
Colombie	7/12	58.33	
Comores	0/6	0	
Congo	13/16	81.25	

•		-
Costa Rica	5/11	45.45
Côte d'Ivoire	11/14	78.57
Croatie	0/5	0
Cuba	0/2	0
Chypre	0/9	0
République Dém. de Corée	0/4	0
RéP. Dém. du Congo	7/14	50
République du Timor	0/6	0
Djibouti	0/7	0
République Dominicaine	2/11	18.18
Equateur	6/11	54.54
Egypte	0/2	0
Salvador	0/7	0
Guinée équatoriale	0/6	0
Erythrée	0/6	0
Estonie	0/11	0
Ethiopie	8/14	57.14
Gabon	9/13	69.23
Gambie	2/14	14.28
	3/8	37.5
Géorgie	10/15	
Ghana		66.66
GRèce	0/10	0
Guatemala	4/12	33.33
Guinée	4/13	33.33
Guinée-Bissau	0/4	0
Guyana (Surinam)	1/4	25
Haïti	2/6	33.33
Honduras	6/14	42.85
Inde	18/19	94.73
Indonésie	0/8	0
Iran	2/4	50
Israël	0/8	0
Jamaïque	4/9	44.44
Jordanie	0/5	0
Kazakhstan	5/7	71.42
Kenya	11/15	73.33
Kiribati	0/7	0
Koweït	0/5	0
Kirghizstan	0/5	0
Rép. Dém. du Laos	0/7	0
Lettonie	0/9	0
Liban	3/7	42.85
Lesotho	0/3	0
Libéria	0/6	0
Lituanie	0/10	0
Madagascar	3/10	30
Malawi	12/13	92.30
Malaisie	3/10	30
Maldives	0/5	0
Mali	9/10	90
Malte	0/8	0
Mauritanie	11/14	78.57
Maurice	4/10	40
Mongolie	0/5	0
Maroc	5/12	41.66
Mozambique	0/4	0
Myanmar	13/13	0
Namibie	6/12	50
Népal	0/4	0
Nouvelle Zélande	0/8	0

I		-
Nicaragua	0/7	0
Niger	0/8	0
Nigeria	14/14	100
Oman	0/5	0
Pakistan	0/10	0
Panama	2/9	22.22
Papouasie Nvelle Guinée	0/5	0
Paraguay	7/10	70
Pérou	4/17	23.52
Philippines	0/8	0
Porto Rico	0/3	0
Qatar	0/6	0
Moldavie	0/2	0
Roumanie	0/7	0
Russie	0/6	0
Rwanda	0/7	0
Samoa	0/7	0
Sao Tome et Principe	0/5	0
Arabie Saoudite	1/4	25
Sénégal	7/10	70
Serbie Monténégro	0/7	0
Seychelles	0/1	0
Sierra Leone	11/14	78.57
Singapore	0/7	0
Slovénie	0/8	0
Iles Solomon	0/6	0
Somalie	0/4	0
Afrique du Sud	8/13	61.53
Sri Lanka	4/7	57.14
Soudan	7/8	87.5
Surinam	0/5	0
Swaziland	0/7	0
Syrie	4/7	57.14
Tadjikistan	0/5	0
Thaïlande	5/11	45.45
Togo	4/11	36.36
Trinidad et Tobago	9/15	60
Tunisie	1/8	12.5
Turkménistan	0/5	0
Tuvalu	0/6	0
Ouganda	13/17	76.47
Ukraine	12/12	100
Emirats Arabes Unis	0/5	0
Tanzanie	11/12	91.66
Uruguay	5/12	41.66
Ouzbékistan	0/8	0
Vanuatu	0/7	0
Venezuela	6/11	54.54
Vietnam	1/10	10
Yémen	0/7	0
Zambie	12/14	85.71
Zimbabwe	11/13	84.61
TOTAL	N/A	26.62